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Název bakalářské práce: Světelné podmínky a jejich vliv na zrakové funkce

Abstrakt:

Předmětem této práce je přiblížení důležitosti osvětlení prostoru vyšetřovny při práci

optometristy, a to zejména při vyšetřování zrakových funkcí. Osvětlení má vliv nejen na

psychický stav člověka, ale také na jeho zdraví a zrakovou pohodu. Z hlediska vidění má

osvětlení největší vliv na zrakovou ostrost a barvocit, což se může projevit právě při jejich

vyšetřování. Úvodní kapitola teoretické části práce je věnována anatomii oka a přídatných

očních orgánů a samostatná kapitola je poté věnována anatomii sítnice. Další kapitola se

zabývá světlem, fotometrickými veličinami, světelnými zdroji a druhy osvětlení. Jednou z

kapitol je také souhrn legislativních předpisů a požadavků na osvětlení pracovišť. Následující

kapitoly jsou zaměřeny na refrakční vady oka – hypermetropie a myopie (sférické vady),

astigmatismus (asférická vada) a presbyopie, a jejich příslušné vyšetřovací metody, které

dělíme na refrakci objektivní a subjektivní. Poslední kapitola je zaměřena na vliv osvětlení na

zrakovou ostrost a vnímání barev. Experimentální část práce je věnována měření subjektivní

refrakce do blízka za předepsaných světelných podmínek a poté za zhoršených. Pro vyšetření

byly vyrobeny čtecí tabulky s texty v různých barevných odstínech, se kterými se člověk

setkává v běžném životě. Na závěr budou ověřeny dvě hypotézy: Hypotéza H1: Zhoršené

osvětlení ovlivňuje vidění do blízka především u presbyopických pacientů a hypotéza H2:

Čtecí tabulky vyrobené na bílém podkladu s černým textem, jsou lépe čitelné i za zhoršeného

osvětlení.
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Osvětlení, zrakové funkce, světlo, zraková ostrost, refrakční vady, refrakce

Bachelor´s Thesis title: Light conditions and their influence on visual functions

Abstract:

The subject of this thesis is to present the importance of examination room lighting in the

work of optometrists, especially in the examination of visual functions. Lighting has an effect

not only on the psychological state of a person, but also on his health and visual well-being.

In terms of vision, lighting has the greatest effect on visual acuity and colour vision, which

may be most evident during their examination. The introductory chapter of the theoretical part

of the thesis is devoted to the anatomy of the eye and the accessory organs of the eye, and a

separate chapter is then devoted to the anatomy of the retina. The next chapter deals with

light, photometric quantities, light sources and types of illumination. One of the chapters is

also a summary of legislative regulations and requirements for workplace lighting. The

following chapters focus on refractive errors of the eye - hypermetropia and myopia (spherical

defects), astigmatism (aspheric defect) and presbyopia, and their respective examination

methods, which are divided into objective and subjective refraction. The last chapter focuses

on the effect of lighting on visual acuity and colour perception. The experimental part of the

thesis is devoted to the measurement of subjective near refraction under prescribed lighting

conditions and then under degraded conditions. For the examination, reading charts were

made with texts in different colours encountered in everyday life. At the end two hypotheses

will be tested: hypothesis H1: Impaired lighting affects near vision especially in presbyopic

patients and hypothesis H2: Reading charts made on a white background with black text are

better readable even in impaired lighting conditions.

Key words:

Illumination, visual function, light, visual acuity, refractive errors, refraction
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1 Úvod

Vliv osvětlení na zrakové funkce byl zkoumán již od roku 1754 astronomem Tobiasem

Mayerem. Nejvhodnějším osvětlením pro vyšetřování zrakových funkcí je denní osvětlení,

které ovšem nemůže být trvale využíváno, a to vlivem změn ročního období a denní doby.

V dnešní době je možnost využívat umělé osvětlení, které je z důvodu dodržování stejných

světelných podmínek jako při denním osvětlení stále více zkoumáno a zdokonalováno tak,

aby vyšetření zraku nebylo osvětlením negativně ovlivněno.

Motivací pro tuto práci je osobní zájem o danou problematiku, zejména o možné negativní

vlivy osvětlení na zrakovou ostrost či barevné vnímání. Pochopení a dodržování

předepsaných hladin osvětlení je důležité pro správné určení refrakce a tím i zajištění

předepsání správné korekce zraku vyšetřovanému v praxi.

Cílem práce je seznámení s problematikou osvětlení vyšetřovny při vyšetření zraku a možné

negativní vlivy osvětlení na vyšetřovací metody a jejich výsledky. Teoretická část je

věnována anatomii oka, která popisuje přídatné oční orgány, oční kouli a samostatná kapitola

je věnována sítnici. Další kapitola se zabývá fotometrickými veličinami, světlem, jeho zdroji,

měřením a druhy osvětlení. V následujících kapitolách jsou popsány refrakční vady a jejich

vyšetřovací metody. Experimentální část bakalářské práce je zaměřena na světelné podmínky

a jejich vliv na zrakové funkce, převážně na vliv sníženého osvětlení na vidění do blízka.

Skupině vybraných osob bude změřena subjektivní refrakce do dálky i do blízka za

předepsaných světelných podmínek, a poté refrakce do blízka za zhoršeného osvětlení. Pro

vyšetření budou vyrobeny čtecí tabulky s texty v různých barevných odstínech, se kterými se

člověk setkává v běžném životě.

Na základě analýzy získaných dat a statistickém zpracování budou ověřeny dvě hypotézy:

Hypotéza H1: Zhoršené osvětlení ovlivňuje vidění do blízka především u presbyopických

pacientů.

Hypotéza H2: Čtecí tabulky vyrobené na bílém podkladu s černým textem, jsou lépe čitelné i

za zhoršeného osvětlení.
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2 Anatomie oka

Oko je smyslovým, zrakovým orgánem, který je uložen v kostěné očnici. Očnice má tvar

čtyřboké pyramidy a je tvořena sedmi srostlými kostmi: kostí klínovou, patrovou, lícní, čelní,

slzní, čichovou a horní čelistí. Zde je pomocí šesti svalů uchycena oční koule, která se skládá

ze stěny a obsahu oční koule. Stěna oční koule se skládá ze tří vrstev. Zevní vazivová vrstva

je tvořena bělimou a sklérou, která přechází do střední cévnaté vrstvy neboli živnatky, jež

je tvořena cévnatkou, řasnatým tělesem a duhovkou, a vnitřní nervovou vrstvou neboli sítnicí.

Obsahem oční koule jsou potom čočka, sklivec a komorová voda. Zrakový vjem vzniká

na rozhraní optické soustavy oka. Paprsky přecházejí přes optickou soustavu oka, která

je tvořena rohovkou, přední komorou, čočkou a sklivcem, poté dopadají na sítnici. Zrakové

informace jsou vedeny ze sítnice pomocí zrakové dráhy. Ta se skládá ze čtyř neuronů. První

neuron tvoří fotoreceptory – tyčinky a čípky, které zachytí světelné paprsky a předají

je druhému neuronu. Druhým neuronem jsou bipolární neurony, které sbírají informace

z tyčinek a čípků. Třetí neuron tvoří multipolární neurony, které jsou na vnitřním povrchu

sítnice. Čtvrtý neuron spojuje podkoří se zrakovým centrem v mozkové kůře. [1, 2, 3, 4]

Obrázek 2.1 - Schéma lidského oka [1]
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2.1 Přídatné oční orgány

Oční koule je chráněná proti vnějším vlivům přídatnými očními orgány, mezi něž patří

spojivka (tunica conjuctiva), slzné ústrojí (apparatus lacrimalis), víčka (palpabrae)

a okohybné svaly (musculi bulbi), a které zároveň podporují její činnost. [2]

Spojivka, tenká růžová blána, přechází z vnitřní strany plochy víček na přední část bělimy,

ke které je připojena řídkým vazivem, díky čemuž je umožněn volný pohyb oka i víček.

Ve vnitřním koutku je malé slzné jezírko, ve kterém se hromadí slzy a poté odtud odtékají

drobnými otvory do vývodu slzných cest. [1]

Slzné ústrojí je tvořeno částí slzotvornou a slzovodnou. Slzná žláza produkuje slzy

a odvodné slzné cesty zajišťují odtok slz ze spojivkového vaku. [2, 4]

V zevním, horním okraji očnice je spojivkou překrytá slzná žláza. Tato žláza má krátké

vývodné žlázy, které ústí drobnými otvory ve spojivkové klenbě horního víčka.

Vyprodukované slzy jsou pak pohybem víček roztírány po přední ploše rohovky a stékají

do vnitřního očního koutku. [1, 4]

Vývodné slzné cesty zajišťují odtok slz ze spojivkového vaku do dutiny nosní. Patří sem slzný

bod, kanálky, vak a nosní slzovod. Slzné body jsou umístěny ve vnitřním koutku horního


[…]


0,40 luxů klesla na 0,20. U vyšetřovaných bez refrakční vady nebyla změna tolik patrná.

Na základě výsledků analýzy dat experimentální části práce můžeme tedy říct, že nejen

zhoršené osvětlení, věk nebo refrakční vada vyšetřovaných, ale také změna barvy písma nebo

podkladu může znatelně ovlivnit zrakovou ostrost do blízka. Nesmíme ovšem opomenout

další faktory, které toto měření mohly ovlivnit.

Například tisk čtecích tabulek do blízka může ovlivnit typ tiskárny a kvalita jejího tisku.

Pokud bychom čtecí tabulky vytiskli na jehličkové tiskárně, bude výtisk v horší kvalitě než

například na tiskárně laserové. Dalším faktorem může být také typ papíru. Originální čtecí

tabulky od výrobců brýlových čoček nebo oftalmologických přístrojů jsou vytištěny na

tvrdém lesklém kartonu, který může odrážet více světla a tím pádem být více nasvícený než

u kancelářského papíru.

V neposlední řadě musíme brát také v úvahu adaptační mechanismy. U každého jedince se

doba adaptace může lišit, a také je rozdíl v adaptaci ze světla na tmu a ze tmy na světlo.
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Dalším vlivem může být také doba vyšetření a s tím související únava. Některým jedincům

může dělat problémy vyšetření v odpoledních nebo pozdních večerních hodinách, proto

je doporučená doba vyšetření zhruba do čtyř hodin odpoledne.

Závěr 57

12 Závěr

Bakalářské práce se zabývala světelnými podmínkami a jejich vlivem na zrakové funkce.

Především tedy vlivem zhoršeného osvětlení na vidění do blízka. Studie zabývající

se tématem zhoršeného osvětlení uvádí, že snížené osvětlení může zhoršovat vidění do blízka,

a to zejména u osob, u kterých se začíná projevovat presbyopie.

V teoretické části byla popsána anatomie oka, princip světla, fotometrické veličiny, měření

a druhy osvětlení. Také byla přiblížena problematika s legislativou, která upravuje, jaké druhy

a hodnoty osvětlení jsou vhodné pro vyšetřovací místnosti. V poslední části práce jsou

popsány refrakční vady, jejich vyšetřovací metody a vliv osvětlení na zrakovou ostrost

a vnímání barev.

Cílem studie bylo zjistit, jak zhoršené osvětlení ovlivňuje zrakovou ostrost do blízka

u vybraných osob, a která barevná kombinace písma bude nejvhodnější pro měření refrakce

do blízka. Byly stanoveny dvě hypotézy:

Hypotéza H1: Zhoršené osvětlení ovlivňuje vidění do blízka především u presbyopických

pacientů.

Hypotéza H2: Čtecí tabulky vyrobené na bílém podkladu s černým textem, jsou lépe čitelné

i za zhoršeného osvětlení.

Z výsledků experimentální části vyplývá, že nejhůře snížené osvětlení vnímají osoby

s presbyopií. Tato skupina se v ani jedné kombinaci barev nedostala na hodnotu zrakové

ostrosti do blízka 1,00, která odpovídá nejmenšímu čtenému řádku v optotypech do blízka.

Tento problém je způsoben především fyziologií oka u starších osob. Buňky sítnice

s přibývajícím věkem odumírají a čočka ztrácí svou pružnost. Může se také objevovat

katarakta neboli šedý zákal, který způsobuje postupné zakalení čočky. Postižený jedinec

s tímto onemocněním může začít vnímat barvy jinak kontrastní, protože jeho vidění může být

jakoby zahaleno v mlze. Dalším faktorem je také to, že pokud je čočka zakalená dopadá na

sítnici méně světla. To způsobuje, že jsou barvy méně výrazné a celkové vidění méně ostré.

Byla tedy potvrzena hypotéza H1.

U skupiny vyšetřovaných s astigmatismem je největším problémem asymetrické zakřivení

rohovky. Světlo u oka bez astigmatismu se láme ve všech rovinách i směrech stejně. Tato

mírná odchylka v zakřivení může tedy způsobit, že paprsky světla dopadají na sítnici

v různých směrech a nemohou se protnout v jednom ohnisku.
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Následkem je poté neostré nebo rozmazané vidění. Tato vada se dá řešit brýlovou korekcí

nebo kontaktními čočkami, ale jak je patrné z experimentální části i při kombinaci černého

písma na bílém pozadí, měly osoby s astigmatismem problémy při sníženém osvětlení.

U vyšetřovaných bez refrakční vady dosáhla zraková ostrost do blízka hodnoty 1,00 na čtecí

tabulce s kombinací černé barvy na bílém podkladu i při nejnižším sledovaném osvětlení. Ale

samozřejmě je velmi důležité, jaká barevná kombinace je zvolena na optotypech do blízka.

Například u žlutého písma na bílém podkladu zraková ostrost do blízka u vyšetřovaných bez

refrakční vady nedosáhla hodnoty 1,00.

Nejlepší variantou pro zpracování optotypu do blízka je tmavá barva písma například černá,

modrá, červená, ale jedním z rozhodujících faktorů je také podkladová barva. Je důležité

dodržet kombinaci tmavých znaků na světlém podkladu. Ze zpracovaných dat

v experimentální části vyplývá, že nejlepší barevnou kombinací pro zpracování optotypu do

blízka je černá barva písma na bílém podkladu. Tímto byla potvrzena hypotéza H2.

Výsledkem této práce bylo potvrzení hypotéz H1 a H2. Na základě zpracování a vyhodnocení

dat z experimentální části bakalářské práce byly obě tyto hypotézy potvrzeny.
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Symbol Jednotka Význam

Φ

Ω

I

lm

sr

cd

Světelný tok

Prostorový úhel

Svítivost

E lx Intenzita osvětlení

L

M

D

cd ∙ m-2

lm ∙ m-2

D

Jas světelných paprsků

Světlení

Optická mohutnost
