I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hovězová** Jméno: **Jana** Osobní číslo: **491684**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Světelné podmínky a jejich vliv na zrakové funkce**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce je vysoké úrovně a je zřejmé, že studentka věnovala velké množství času experimentálnímu provedení praktické části práce ať už ve fázi jeho přípravy, samotném průběhu či následném vyhodnocení. Teoretická část je uceleným kvalitním přehledem s důrazem na zpracovávané téma. Praktická část je velmi obsáhlá a dokumentace a popis experimentu jsou podrobné a pečlivě provedené. Je zřejmé, že studentka má o problematiku zájem, rozumí jí a umí teoretické znalosti vhodně spojit s praxí. Za velmi zdařilý považuji výběr barev podkladu a písma pro čtecí tabulky, který je přímo založen na běžně používaných textech. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: